Reb!ülahir 11681 18 Ocak 1755) ardından

herhangi bir göreve tayin edilip edilmedi
ği bilinmemektedir ( Tedblrat-ı Pesendlde,
hazırlayanın girişi, s. 5). Bu tarihten son
ra vefat etmiş olmalıdır.

Eserleri. 1. Tedbirô.t-ı Pesendide (Sü
leymaniye Ktp., Reşid Efendi, nr. 667) . NO
man Efendi'nin 1150-1152 (1737-1739) yıl
ları arasında Kırım, İran ve Macaristan'da
görüp yaşadığı olayları anlatan vekayi'na
mesidir. Baş tarafında kendi hayatı hak
kında bilgi veren bir manzume yer almak
tadır. Ayrıca eser müellifin başından ge
çen hadiseleri anlatması sebebiyle kişili
ğine ışık tutar.

ikinci
si genişliklerin mesaha işlemlerine. üçün
cüsü yüksek, alçak ve düz yerlerin boyut-

larının başka aletiere ihtiyaç duyulmadan
tabla yardımıyla hesaplanmasına dair
müellifin kendi bulduğu işlemlere tahsis
edilmiştir. Eserin hatime kısmı haritalar
üzerinedir. 3. Nô.?ır. İslam akaidiyle ilgili
olan eser 1163 (1750) yılında kaleme alın
mıştır (Süleymaniye Ktp., Laleli, nr. 3677/

7 [müellif hattı]). 4. Sıhhatnô.me. Tebriz
müftülüğü sırasında kaleme alınmıştır. 5.
Destyô.r-ı Tahdidi'l-hudud. 1154 (1741)
yılında yazmış olup sınır belirlemelerinde
kullanılabilecek bir el kitabı niteliğindedir.
6. İşbô.tü'l-J:ıu]fül~ min me~ô.hibi'l-e,im
meti ~evi'l-vüşuk. 1149'da ( 1736) yazıl

mıştır. 7 .. Mevô.ridü cem'i'l-me~ô.hib li
beyô.ni menba'i'l-metô.lib. 1153'te ( 1740)

kaleme alınmıştır.

el-Müsned, lll, 316, 348; Buhar!, "Cihad", 28,
"Megaz1", 38; Müslim, "İman", 16, 17; Ebu Da
vüd, "Cihad", 140; Vakıdl, el-Megazi, ı , 167; İbn
Sa'd, et·Tabakat, lll , 548; Beıazürl. Ensab, ı , 331;
İbn Düreyd. el-iştikak. s. 456; İbn Kani' . Mu' ce·
mü'ş-şaf:ıabe ( nş r. Ebu Abdurrahman Salah b.
Salim el-Musarratl). Medine 1418/ 1997, lll, 145-
146; İbn Hibban. Tanl)u 'ş-şaf:ı[ıbe ( nş r. BOran ed
Dannavl ). Beyrut 1408/ 1988, s. 248; İbn Abdül
ber. el-istl'ab (Bicavl). IV, 1503-1504; İbnü'I-Eslr.
Üsdü 'l-gabe (Benna). V, 328-329; İbn Hacer, el
işabe (Bicavl ). VI, 450-452.

Iii MEHMET E FENDioi}Lu

NU'MAN b. MUHAMMED
( ..I..Ö..:ı..o ~ wLo.ıU )

Ebu Hanife Nu'man b. Muhammed
b. Mansur el-Kadi et-Temlml el-Kayrevanl

(ö. 363/ 974)

L

İsmiiili doktrininin kurucularından,
Fatımi başkarlısı ve başdaisi.

_j

lll. (IX.) yüzyılın sonlarına doğru Kayre
van'da doğdu. Babası Malikller'in önde ge
len fakihlerindendi. Hayatının ilk dönem
leri hakkında bilgi bulunmayan Nu'man'ın
da Milliki fıkhını öğrendiği, Tunus'ta Fatı

mi Devleti'nin kuruluşundan sonra ismaili
mezhebine geçtiğ i rivayet edilir. İsmaili
lik'ten önceki mezhebinin Hanefilik yahut
İmamiyye olduğu konusunda da görüşler
bulunmakta, hatta mezhep değiştirenin
babası olduğu , kendisinin İsmaililiği be
nimseyerek yetiştiği ileri sürülmektedir
(Poonawala, BSOAS, XXXVII i I 9741. s. 572-

579). Tarihçiler onu Hanefi mezhebinin
imarnından ayırt etmek için Kadı Nu'man
veya Ebu Hanife eş-Şii diye anmaktadır.

312 (924-25) yılında başşehir Mehdiye'de
ilk Fatımi Halifesi Mehdi- Billah'ın hizmeti
ne giren Nu'man, saray kütüphaneciliği ve
halifelere şehirdeki günlük olayları rapor
etme (sahibü'l-haber) gibi görevler yaptı,

ardından Mansur-Billah döneminde Trab
Ius (Trablusgarp) kadılığına tayin edildi. Bu
rada iken yeni başşehir Mansuriye'ye da
vet edilerek başkadılık ve başdailik (daid
duat) makamına getirildi ( 340/951 ) ve bu
görevlerini ömrünün sonuna kadar sür
dürdü. Nu'man, Fatımi kumandanı Cev
her tarafından Mısır'ın ele geçirilip Kahire
şehrinin kurulmasının ve devlet merkezi
nin buraya taşınmasının ardından halife
nin refakatinde Mısır'a geçti.

Eserde İbn
Davud ez-Zahiri'den yapılan iktibasların
çokluğu dikkate alındığında eleştirilerinde
önemli ölçüde ondan faydalanıldığı anlaşıl
maktadır. Bu sebeple kitap ilk dönem Za
hiri düşüncesi bakımından da önemlidir.
Ayrıca Muiz - Lidinillah 'ın Nu 'man' ı Man
suriye kadılığına getirdiğinde bizzat kale
me aldığı 343 (954) tarihli ahidname sureti
eserde aktarılmış olup türünün günümüze
ulaşan en eski örneklerindendir (s. 46-5 I).
İbn Hallikan'ın İotilatü'l-tu~ahô.' adıyla
kaydetti ği eser le ( Şerf:ıu '1-af;bar, neşrede

nin giri ş i , I, 44) Kitabü 'l-İttifa~ ve'l-ifti
ra~ ismiyle anılan eserin bu eserle aynı
olabileceği ileri sürülmüştür. z. De' a'i
mü'l-İslam ve zikrü 'l-]J.eJQl ve 'l-J:ıaram
ve'l-~açWya ve 'l-af:ıkam 'an ehli beyti
Resulillah 'aleyhi ve ' aleyhim efçl.alü'ş
şalat. ilk ismaili doktrininde görülen za
hirin kıymetini düşürme ve batını öne çı

karma düşüncesine karşı Fatımiler'in her
ikisini aynı derecede değerlendirmesi is
maili fıkhın gelişimine zemin hazırlamış ,

De'a'imü'l-İsWm, Halife Muiz- Lidinillah 'ın
görevlendirmesi ve danışmanlığında 349
(960) yılı civarında yazılmıştır. Müellifın fık

ha dair son eseri olduğu söylenen bu ça
lışma daha baştan itibaren İsmaili fıkhı
nın en önemli kaynağı haline gelmiş , Fa
tımi Devleti'nde resmi kanunname vazife
si görmüştür. Halen zahiri ve batını eşit
derecede benimseyen Tayyibi İsmailller
tarafından fıkhi meselelerde en güvenilir
kaynak diye kabul edilmektedir.